flanter: & attendat quare venerit: & ad qđ  
venerit: & opus iungat voluntati: & cito in-  
cipiet videre viam qua perga ad deū.

**C**ad incipiētes debent esse cauti per  
ficere. Lapi. ii.

**E**t tuor enim sunt in quibus  
nouii & incipientes debent cau-  
ti esse si volunt proficere. Pdri-  
mū ut ab illa voluntate qua  
ad religionēs venerūt: & a p̄:io  
nouiciatus seruore non tepeſcant. Sicut  
quendam in Apoca. beatus Joban. im-  
properat dicens. Habeo aduersum te pau-  
ca qđ caritatem tuam primā reliquisti: qua  
propter penitentiam age: & prima opa fac.  
Caritatem primam reliquerunt: qui cum  
primo fuerint seruentes: & deuoti ad om-  
nia postea effecti tepidi& desides: tradunt  
se leuitatibus: & vita que expugnare ve-  
nerant permittunt sibi dominari: seruiteo  
deo p̄:o suo libito non p̄:o eius beneplaci-  
to voluntatis. unde dominus filijs israel p̄-  
cepit. Ab euentore diei huius in qua egre-  
si estis de egypto. Dies qua de egypto egre-  
dimur est bona voluntas qua egredimur  
de seculo huius semper meminisse debe-  
mus: ut a sauro illius recedamus: & a ser-  
uore nunq̄z retrocedamus. unde quidam  
volens religionem ingredi de seculo: que-  
sivit a quodam sancto patre: quomodo vi-  
uere deberet. At ille dixit ei. vade & vide  
qualis primo die fueris: & sic semper viue.  
Hoc est considera statum voluntatis tue  
in prima die qua religionem intrare dispo-  
suisti. Quam humilio tunc fueris. Quam  
paratus obediēre ad omnia: tam aspera q̄z  
despecta. Quam patiens ad correctiones  
penitentiam & labores. Quā verecundus  
& timoratus. Quā sollicitus ut emendares  
vitam tuam & dices quos in seculo pdidisti  
recuperares. Quā parū curans rumores  
seculi querere vel referre: nec detractioni-  
bus intentus: nec aliquibus curiositatibus

occupatus. Et quomodo fugisti et abiecasti oes carnales affectus: et te totum obtulisti deo holocaustum viuum: ut nihil deinceps in te vivat de vita peccati: sed tota mactetur et imolef deo obedientie ferro per sacerdos ministerium. i. plati tui: ut Christo in te inno- uato resurgas. Scdm hanc formam semper postmodum stude vivere: ne alii in scola re ligionis decidere vel retrocedere magis quam proficere videaris: sic illi: qui vadunt ad studi um fratrum: et tempus vane consumantes cum redeunt domum expetas solu computat consumptas: quod quicquid fecerit non appareat. Sic et nos quoniam tempus in religione expensum computamus et perfectus virtutis exiguis est: cum forte in nouitate deuotiores et fluentiores fuimus quam postea per plures annos. Hoc est vere crudelius et valde nocivum habebitis: cum deberemus esse magistri virtutum propter tempus quo fuimus in religione: rursus idem est ut doceamur que sunt elementa exordij sermonum dei. i. ne cesset habemus doceri: sic rudes novicij quo incepimus: et valde facilius exercitia pati non valeamus in duris reprehensionibus: in contumelias: in necessitatibus: in persecutionibus pro Christo. Dis enim qui lacte princeps est Christus est Simonis iustitiae. Parvulus enim est tam meritis quam virtute. Scd a quo incipiens non uis debet esse cautus ne moueat malum exemplis tepidoz ad imitandum ea. Sunt quidae infirmi spiritu videntes alios apud se desides inseruitio dei: et ociosos et verbosos et elatos: rebelles: ac ambitiosos et alijs modis viciosos: dicunt apud semetiplos. Si haec alii sunt: quare non etiam mihi. Et prouiores ad malum et exemplum sumunt ab illis quos detersores vident: et gaudent se socios inuenisse vi cios ne possint soli erubescere: quod si parci alii volunt et sibi in similibus parci. Contra haec deuotus dei seruus apud se reddere de-

bet. Ego veni pure pro deo. non pro aliquo alio: ideo nolo aliquem sequi ad hunc ut retrocedam a deo: quod si hospitios discolors sciuntsem nunquam eorum societatem elegisem. Unde solo illos imitari debeo qui ad hunc me in formant propter quod religionem intrauit. i. ut apprehendam deum et satisfaci ei de petitis meis iis: et promerear gloriā sempiternā. Prodigior et artifex notabile opus volens facere querit non uilia sed meliora et exemplaria que potest habere. Et viator: non querit viam ab ignorantibus sed a scientibus eam: et qui sepe ambulauerit per eam. Ideo noli imitari malum sed bonum. Tertium a quo incipiens: et non uis debet esse cautus: est: ut non indicet temere facta aliorum: in mente ubi nescit quae de causa vel intentione fiant. Sicut enim non vidiimus aliorum cogitationes: ita nec intentiones eorum: quare hoc vel illud faciat: unde quicquid potest aliquo modo excusari semper ad meliorez partem interpretamus si volumus cor tranquillu[m] uictusque habere cum alijs et alios non turbare: et deum non offendere. Quia sepe iudicamus malum esse: quod in se non est malum. Et peccamus propter temeritatem usurpando nobis iudicia dei de occultis cordium. Absque iusti noster vicarius dei aliquis id potest iudicare per secretas circumspectiones. Alii autem non exceptus nos esse ad iudicandum: donec plene in omnibus conditi per dominum discretionis suum et vere spirituales effecti omnia iudicent: et ipsi a nemine iudicentur. Sicut clarus videtur: cecum vider: nec tamen a ceco videatur: cum cecus non videat seipsum. Ad R. Tu quis es qui iudicas alienum seruum suo domino stat: aut cadit. Sepe enim merentur temerarii iudices aliorum: ut aut in similibus aut in grauioribus excessibus cadere permittantur: ut discant ex sua infirmitate copati alienae. L. M. Holite iudicare et non indicabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis et indicabimini. Est tamen differentia inter timorem et suspicionem et temerarium iudicium et iustum. Timor est sum istam acceptationem: quoniam non mali suspicio-

de aliquo: timeo tñ q̄ malū quod nō dū eue-  
nit poslit euenire nisi caneat. Sicut enī ob-  
serant seris monasteria: t ita uenes phibet  
ab incertis familiaritatibus: nō q̄ malum  
vniuersale facere presumatur: sed timetur  
mali actio si non precauetur. Suspicio est  
quando sine rationabili presumptione re-  
puto aliquid factum esse mali vel aliquem  
malum velle facere: t non est ita.. hoc vici-  
um est etiā sepe peccatum. Iudicium temerari-  
um est qñ credo aliquid factū esse: mala in-  
tentione: qđ potest fieri etiā bona: cū actio  
sit in se indifferens: t h̄ est vicium: q̄ cor-  
dis intentio indicatur que soli deo est mani-  
festa. Jere.iii. Ego dñs scrutans co:da t  
pbans renes: Iustū iudicium ē quando in ex-  
cusabilibus cōiecturis aliquis discerit ali-  
quid malū ē: vñ qñ ipse act⁹ ē in se malus  
t illicitus: vt cū video aliquē occidere ho-  
minē iniuste: vel tales conatus ad peccatum  
qui semper sunt illiciti t incongrui. Quar-  
tum a quo cauti ē debent noui in religione  
est: vt non frangant aduersitate vel tenta-  
tionē: sed cogitē: q̄ adhuc venerūt ut oia-  
que eis in hac vita accidere possunt susti-  
neant ppter deū. Sic qui intrat bellū scit  
q̄ nō quietē t delicias: sed labores t vulne-  
ra oportet cū sustinē vñ expectare. Eccl.  
Fili accedens ad seruitutē dei: sta i iustitia  
t timore: t prepara animā tuā ad tentatio-  
nē: t deprime cor tuū t sustine t c. actuū.  
Oportet nos per multas tribulationes in-  
trare regnū dei. Ergo aduersitas est via ad  
regnū dei. t qui recusat viā recusat ad re-  
gnū puenire. Luc. Oportebat pati xp̄z:  
t in gloriā suā intrare. s. magis cōueniebat.  
Thi. Non coronabis nisi qui legitime  
certancerit.

**D**e quatuor temptationib⁹ carnis: mūdi:  
dei: t diaboli. Capitulū.iiij.

Entatio autē qđrplex est q̄si  
quatuor vēti a quatuor plagiis  
flantes: qui mouēt tempestates  
in mari huius seculi: t nauem

cordis quassant fluctibus: a carne a mu-  
ndo: a deo: t a diabolo procedūt tentationes.  
A carne tentamur quando naturalibus vi-  
ciōrum motibus ad peccandum solicitamur  
vt cū luxuria vel gula nos tentat. Iaco.  
vñsquisq; tentatur a concupiscentia sua  
abstractus t illectus. A carne etiam téptā-  
tur quando delicata caro nostra horredo  
labores nos retrahit ne in studijs virtuo-  
sio t spiritualibus conatibus sicui expedit  
exerceamur: t sic impugnamur a carne du-  
pliciter. aut appetit mala: aut retardat a bo-  
no: licet autē ira t inuidia t inanis gloria  
non videantur esse in carne sed in spiritu:  
tamen a carnis corruptione trahitur cor:pi-  
cio spiritualium affectionum. Et l̄ dicas  
q̄ demones huiusmodi vicia suggestat ho-  
minibus: t̄ nos habemus huiusmodi ten-  
tationum mām intra nos: ita vt etiam si de-  
mones non adessent ipsa tamen concipi-  
scientia nřa pararet peccatum si ei p̄sentiret.  
In nobis est omne qđ peccamus. Logita-  
tiones enim t mentis affectiones t volun-  
tates t membra corporis nostri sunt in qui-  
bus meremur t demeremur. Ista dedit  
nobis quasi quedam instrumenta virtutū:  
quibus bona opera faceremus: t mansio-  
nes nobis in celo edificaremus: t ipsi crea-  
tori nostro militādo p ea quasi armis mu-  
niti hostē nostrū diabolū impugnaremus.  
Ipse vñ diabolus ptra nos inermis est t  
solis astutis suggestionib⁹ suadēdo nos im-  
pugnat vi peccem⁹ nō cogēdo: Benignus  
enī conditor noster non dedit hosti nostro  
posse nos vi ad peccatum impellere: q̄ nūc  
nūmis fortis ēēt contra nos qui fragiles su-  
mus: t vix possemus sine peccato subsiste-  
re: sed tantū permittit mala suadere. In no-  
stro arbitrio est si velimus ei consen-  
tire. Insuper premunit nos ponens inimi-  
citas implacabiles inter homines t serpē-  
tem: vt quicquid suaderet nobis nō recipie-  
remus quasi vtile: t sciamus q̄ nunq; de-  
dit nobis fidele cōsiliū: ille tā crudelis ini-

micus cui nō sufficit de nobis citra dānationē eternā. Lū ergo suadet nobis p̄tū quodāmō exigit a nobis vt p̄estem⁹ ei arma n̄ra quibus nos occidat: vel vt ip̄a arma que ei p̄estam⁹ hebetet ⁊ rotundat: vt nobis min⁹ apta ⁊ utilia fiant ⁊ minus acuta ⁊ efficacia ad eū per ea ipugnādū: verbi gratia. Lū iniitit nobis cogitationes pueras ⁊ suadet vt malū faciam⁹ ⁊ loqmur: nō ne quasi aperte videt homini dicere. Iner mis sum p̄tra te. Non hēo vnde te ledere possis: nisi tu mīhi p̄stes arma tua: vt te vulnerēz ⁊ occidā. P̄desta ergo mīhi cor tuum ad cogitationes p̄auas vel affectiones malas. Et linguā ad loquendū iniqua. Et manus ⁊ alia membra tua ad operandum malū: ad actiones: ⁊ alia opera p̄aua: qui bus letale vuln⁹ in aia excipias ⁊ gratiā dei perdas: ⁊ glorie celestis merito spolieris. Apls. Neq̄ exhibeatī membra vestra anima iniquitatis ⁊ c. Stultus vō ē qui ei consentit ad h̄ vt dāna sua sibimet iputent potius q̄z inimico suadēti. qui more hostis hostiliter secū agit. C Absundus dupliciter tentat nos. Sive offerēdo nobis ea qui bus ad se alliciat. s. honores: delitias: voluptates: curiositates: adulitiones: ⁊ huiusmodi: sive quib⁹ terreat: vt persecutiōes: cōtumelias: rapinas ⁊ similia: v̄ro q̄z mīlos retrahit a deo: quos aut vano amore sui: aut magno timore retinet in p̄tō. C Dia bolus vero l̄ in oib⁹ tentationibus soleat es se: m̄ spūaliter duabus temptationib⁹ nos ifestat: ⁊ maxime magis p̄batos in suicio dei. Lū aut fidē veram nobis conatur auferre. Aut spū blasphemie subuertere. Et huiusmodi cognitionib⁹ nos infestat quas naturaliter abhorrem⁹: vt desperatiōe: vel n̄ra occisiōe ⁊ similib⁹: l̄ quādoq̄z ex alijs causis h̄ pueniat. Aut cū mala sub specie boni p̄suaderet: quo ad improvidos. Quos alr nō p̄t decipere: calide subpl. itat vt a bono deiciat. Et h̄ est qđ in p̄o. dicif. Demoni⁹ meridianū: vel iuxta Aplim. Angelus sa-

thane trāfformat in angelū lucis. Q: cū sit p̄nceps tenebrarū ⁊ actor: malorū vt astute noceat: simulat se bona dicere ⁊ docere: vt ad peccati tenebras nos p̄ducat. C Dā at munq̄z tētat in malo q̄ nō letat in p̄ditionē n̄ra: qui oēs hoies vult saluos fieri. Sz n̄ dicit q̄nq̄z tētare aliquos cū. Aut flagellat eos in p̄nti ad p̄ficiū eorū ⁊ alioz exēplū. sicut Job ⁊ Thobiā. Aut cū probat eos ali quib⁹ arduis virtutū exercitij: sicut tēsat Abraā iubēs eū imolare dilectū vñigenitū suū heredē diuine p̄missiōis vt ostēde ref magna deuotio obediētie Abraam ⁊ fidei ad deū. Q: nec sic hesitauit de ei⁹ p̄mis sione: quintipleret de occiso: sicut pollicitus erat ei. C Harū at quasdā oīz nos maxime resistēdo: supare: vt spūalia vicia v̄z. irā: ac cidiā: supbia: ⁊ iniidiā. Quasdā vero nos melius fugiēdo euadim⁹ q̄z pugnando: vt luxuriā: gulā: ⁊ auaritiā: l̄ etiā pugna p̄tra eas sit necessaria: sed in nō est tutū diu cohabitare serpenti. Et multo tutior est castitas vbi lōga a mulierū frequētia semotio est. q̄z in medio earū. Et facilius abstinem⁹ a delicatis cibis ⁊ potu vel ab eoz supsluitate: qñ nō habemus nec videmus q̄z qñ eis habundamus. Et in eo qui oia reliquit p̄p xp̄m: ⁊ volūtariā paupertatē quā elegit: minus manifestat auaricia: q̄z in eo qui retinet dimitias seculi. Semp enim anxius est quō eas augeat ⁊ conseruet. Spūalia autē vicia ⁊ si ex fuga qñq̄z vñdeant quā remissiōis ⁊ rarius ifestare dū deest occasio ipugnādi: tamē postea orta occasione incipiūt durius ferre: sicut leo diu catenatus amplius fremit cū fuerit emissus. Tentationem vō ū fidē ⁊ de spū blasphemie: ⁊ similes: nec fugere possum⁹: nec repugnādo vince re: q̄z quāto plus idignamur nobis metiōis ⁊ disputam⁹ cū eis. tāo magis refricat eārum rabies: ⁊ accendi. Sed nō curande sunt nec timende dū non cōsentiat eis ⁊ patienter earū infestatio quā quoddam dia bolicū susurrū supportetur: q̄z aliter comi-

peſci noſi poſſunt. Non enim ſolent bonis periculose eē tales tentationes: ſed ſunt que dām preſagia future amplioris gratie t̄ cō ſolationis t̄ vicioꝝ purgationes t̄ magni meriti operatrices. Diuine vero caſti- gationes humiliter t̄ patienter tolerādesunt: t̄ iuſſiōibus eius deuote obiēperādū eſt: vt t̄ fortes ſimus in fide: t̄ a mandatis eius nunq̄z declinemus. Poſſent etiam plures tentationes a ſtudiosis inueniri: ſed adpreſens iſta ſufficient. Sunt tamen quidā qui ſibimet teſunt laqueos tétaionū p: iuſſq̄z té- tato: accedat. t̄ quodāmodo procurant ſibi vnde tentenſ: t̄ h̄ eſt incauſū valde: vt ſunt illi: qui ſponte prauas cogitationes tenent in corde: que poſtmoduꝝ in delectationem verſe t̄ roborate diſſiciliter expellunt. Itē illi qui admittunt familiaritatem mulierum: quarū affectuꝝ: ita iprimunt cordi: vt vix poſtea euellanſ. Et ita in ſimilibꝝ aliqui pri- mo ſibi aſſumūt materiā: vñ poſtea occaſio- naliter or̄ ſi eis turbatio t̄ tétaio pufloſa. Quidā vero nō habētes cām tentationis ex ſola luſpitione vanam ſomniāt tentatiōis procellaz: t̄ hoc fit aliqui inter iperfecte bo- nos: inter quos fit turbatio t̄ contētio non de radice malitie: ſed ex ſola vanam luſpitione dū vterq; nullius ſibi odij pſcius ē aduer- ſus alterꝝ: nec intendit euꝝ ūt aliquo ledere ſed luſpicas alterū erga ſe inuidia ſtimulatū intendere: quō poſſit cū ledere t̄ inſidiari ei: cū h̄ in nullo recolat ſe erga euꝝ meruiſſe. Ille ecōtra nily! ſibi de his conſcius oque- rif: q̄p iſte ſibi iniuriet ſine cā: icipit etiam ipſe alteriꝝ facta deprimere q̄ſi aduersarij: t̄ ſic vterq; iſlaimat odio h̄ alterū cū neu- ter voluerit ledere: ſi ūt luſpicas est: t̄ va- ne q̄ alter voluerit euꝝ ledere ſine cā. Et ita q̄nq; grauiſ turbatio or̄ ſi pro modica ſin- tilla diabolica: ea ad magnū ignē rancoris t̄ odij pſante. Qui iō iperfecte boni dicū- tur: q̄ in eo ſunt aliqual; boni: q̄p nō inten- dunt proximo ſuo malū facere: t̄ in eo defi- ciunt a bonitate q̄ numis proni ſunt malum